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B e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  i lov  o m  v u r d e r i n g  og b e s k a t n i n g  

t i l  s t a t e n  a f  fas te  e j e n d o m m e .  

(Afgivet af udvalget den 2. juni 1960). 

Udvalget har holdt 8 møder og har her- 
under haft samråd med finansministeren, 
ligesom man har modtaget personlige og/ 
eller skriftlige henvendelser fra De samvir- 
kende danske Landboforeninger, Industri- 
rådet, Grosserer-Societetets Komité, Hånd- 
værksrådet, Provinshandelskammeret, De 
danske Grundejeres Landsorganisation, 
Dansk Ejendomsmæglerforening, Fællesrå- 
det for Gjentofte Kommunes samarbejdende 
Grundej erforeninger, Fællesrepræsentatio- 
nen for Grundejerforeninger ved Køge Bugt, 
Centralforeningen af 홢Tolvmandsforeninger" 
og større Landbrugere i Danmark, Koloni- 
haveforbundet for Danmark og Erhvervs- 
rådet for Gartneri og Frugtavl. 

Finansministeren har over for udvalget 
udtalt, at der efter de gældende regler i 
lovens § 2, stk. 2, nr. 6, vil ske omvurderin- 
ger af arealer, der fra yderzone overflyttes 
til mellemzone eller inderzone. 

Et flertal (socialdemokratiets, det radikale 
venstres og Danmarks retsforbunds med- 
lemmer af udvalget) indstiller herefter lov- 
forslaget til vedtagelse med nedenstående af 
finansministeren foreslåede ændringer, der 
tilsigter at muliggøre, at en ejer, der agter 
at sælge et areal, der ikke er særskilt vurde- 
ret på salgstidspunktet, på et så tidligt 
tidspunkt som muligt kan få oplysning hos 
vurderingsmyndighederne om arealets vur- 
dering og om den afgiftspligtige grundstig- 
ningsskyld, der på salgstidspunktet vil på- 
hvile arealet. 

Et mindretal (venstres og det konserva- 
tive folkepartis medlemmer af udvalget) 
kan ikke medvirke til lovforslagets gennem- 

førelse. Mindretallet har under forslagets 
behandling gjort opmærksom på, at den i 
§ 1, nr. 7, foreslåede ændring af lovens § 64, 
stk. 3, nødvendiggør en ændring af lovens 
§ 8, idet handel vedrørende en del af en 
fast ejendom ellers praktisk talt ville blive 
umuliggjort. De af finansministeren fore- 
slåede ændringer afhjælper denne mangel, 
hvorfor mindretallet ikke vil stemme imod 
disse. 

De under udvalgets behandling af lov- 
forslaget fremkomne oplysninger viser, at 
det foreliggende lovforslag er uegnet til 
at begrænse prisstigninger på jord, men 홢 
som grundstigningsskylden hidtil har gjort 
홢 snarere vil forstærke prisstigningen. 

Mindretallet har under udvalgsbehand- 
lingen anvist veje, ad hvilke et større 
udbud af jord kunne opnås, herunder navn- 
lig en ændring af byggezonegrænserne. 

Det er under udvalgsbehandlingen blevet 
klargjort, at et stadigt stigende antal land- 
brugsejendomme og et stort antal landar- 
bejderboliger vil blive ramt af grundstig- 
ningsskyld. 

Mindretallet gør opmærksom på det 
forhold, at den i lovforslagets § 1, nr. 6, 
nævnte procent, 55, der træder i stedet for 
det tidligere konjunkturtillæg, ikke giver 
den fritagelse for beskatning af konjunktur- 
stigningen på landbrugsjord siden sidste 
홢 11. almindelige 홢 vurdering, som selve 
denne lovgivnings begrundelse, beskatning 
af den samfundsskabte stigning, forudsæt- 
ter, men beskatter en del af den stigning i 
jordprisen, der er en følge af inflationen. 

Mindretallet har under udvalgsbehand- 
lingen fået afslag på en anmodning om, at 
lovforslagets overensstemmelse med grund- 
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lovens bestemmelser om ejendomsretsbe- 
skyttelse måtte blive undersøgt af de juridi- 
ske fakulteter i København og Århus. 

Ændr ings fo r s l ag .  

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Holger Eriksen, Aage Fogh, Ove Han- 
sen, Per Hækkerup, Hans R. Knudsen, 
Kristian Kristensen, Carl Petersen, Re- 
toft og Edel Saunte): 

Til § 1. 
1) Efter nr. 3 indsættes som nyt nummer: 
,,0. I lovens § 4, stk. 1, ændres i 1. punk- 

tum 홢§ 8, stk. 1, 2 eller 4" til: § 8, stk. 1, 
2, 3 eller 5"." 

2) Efter nr. 3 indsættes som nyt nummer: 
홢0. Efter lovens § 8, stk. 2, indføjes som 

et nyt stykke: 
"Stk. 0. Uanset bestemmelsen i stk. 2 

kan en ejer, der påtænker at sælge et sær- 
skilt matrikuleret areal, der ifølge notering 
i matrikelen skal holdes forenet med andre 
arealer som en samlet ejendom, forlange 
arealet særskilt vurderet i henhold til § 4. 
Samme ret til særskilt vurdering har en 
ejer, der påtænker at sælge et ikke særskilt 
matrikuleret areal, når arealet er afsat i 
marken af en landinspektør og beregnet 

af denne og det dokumenteres, at den på- 
gældende udstykningssag er tilstillet ved- 
kommende kommunalbestyrelse. Umiddel- 
bart efter vurderingen foretager oppebør- 
selsmyndigheden alene til vejledning ved 
salget beregning af den afgiftspligtige grund- 
stigning for arealet som i § 4, stk. 3, anført. 
Opnås der inden 1 år efter vurderingen til- 
ladelse til, at det særskilt matrikulerede 
areal udgår af noteringen, eller finder der 
inden samme frist særskilt matrikulering 
sted af det ikke særskilt matrikulerede areal, 
betragtes den foretagne vurdering som ende- 
lig og medtages i fortegnelserne over den 
førstkommende årsomvurdering pr. 1. sep- 
tember; i modsat fald bortfalder vurderin- 
gen, og det til arealet henførte grundbeløb 
m. v. tilbageføres til moderejendommen. 
Udgifterne ved omvurderinger, der finder 
sted i henhold til denne bestemmelse, af- 
holdes af ejeren." 

Stk. 3 og 4 bliver herefter henholdsvis 
stk. 4 og 5." 

3) Efter nr. 9 tilføjes som nyt nummer: 
홢00. Lovens § 82, stk. 3, affattes således: 
홢Stk. 3. Ansættelserne ved omvurderin- 

ger i henhold til § 4 lægges til grund ved 
skatteberegningen fra og med det skatteår, 
der følger nærmest efter den årsomvurde- 
ring, ved hvilken vurderingen er medtaget i 
fortegnelsen, jfr. dog stk. 4."" 
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